ac nullum praebet indicium de necessitate Praesulum ac Episcoporum consensus.

Tandem haec conditio nullimode convenire potest cum hac Pii IV fidei professionis formula totius Orbis catholici veneratione consecrata, in qua Pontifex haec tenenda esse praescripsit: « Agnosco « Sanctam Catholicam Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum « Matrem, et Magistrum: Romanoque Pontifici, Petri Apostolorum « Principis successori, ac Iesu Christi Vicario, veram obedientiam « spondeo ac iuro ».

### §. 3.

#### *Tertia conditio exploditur.*

Facile erroris revincuntur il qui tertiam superius expositam conditionem exigunt, ut Pontificia fidei decreta irreformabilia sint ac vim obligandi obtineant. Primo animadvertisendum est, distinctiōnem illam inter Romanam Sedem et Summum Pontificem esse falso confictam, quasi possit aliquis cum Romana Sede communicare, et in eius fidei unitate uniri, licet a Summi Pontificis communione sit praecisus. Etenim Romana Sedes Apostolica, quam Christus Dominus tamquam unitatis centrum posuit, est ipso Summus Pontifex Divi Petri successor, cui ad unitatem servandam Primatus lūribus ac praerogativis ornatus a Christo Domino collatus fuit, ut capite constituto schismatis tolleretur occasio, et praesertim unitas ab eo vindicaretur; quae omnia personalia sunt Pontificis, adeoque qui a fide, ei communione Romani Pontificis scinditur, et ab ipsa Apostolica Sede separatur. Evidēm quando Ecclesiae Patres necessarium esse tradiderunt, ut fideles omnes ad unitatem servandam cum Apostolicae Sedis fido convenienterent, his diversis nominibus Cathedrae, Sedis, vel Ecclesiae Romanae, nonnisi Summi Pontificis fidem intellexerunt; quia Primatus praerogative, ac iura personae Petri ciusque successoribus alligata, ideo Romanae Sedi conveniunt, quia in eadem Petrus sedet, eiusquo successores Pontifices Romani sedent. Quapropter S. Hieronymus Apostolicae Sedis

fidei inquirens Romanum Pontificem consuluit, eiusque responsum nulla interiecta distinctione uti Sedis Apostolicae habuit: « Ego, inquit, Beatitudini tuae idest Cathedrae Petri communione consocior ». Ita quoque S. Augustinus loquens de iudicio ac damnatione Pelagianorum ab Innocentio I pronuntiata, passim promiscue Pontificis et Apostolicae Sedis verbis utitur, ac si unum idemque iudicium esset, idemque (de Peccato Origin. cap. 7) *Apostolicae Sedis Episcopale iudicium*, vocavit, seu Summi Pontificis; et S. Prosper scripsit (contra collat. num. 15) *Sacrosancta Petri Sedes per universum orbem Papae Zosymi sic ore loquitur*. Cum itaque semper iuxta communem Ecclesiae loquendi modum in fidei tradenda doctrinam, ac in aliis Primatus iuribus exercendis nulla unquam interposita distinctio fuerit inter Summum Pontificem, et Apostolicam Sedem, merito S. Petrus Damianus ita ad Alexandrum Secundum scripsit: « Vos Apostolica Sedes, Vos Romana estis Ecclesia » (Oper. 20, c. 1). Quando autem S. Irenaeus dicit, necessarium esse ut omnes fideles cum Romano Pontifice communicent, ac cum eius fide convenienter propter potentiores principaliatatem Romanam Ecclesiae, hoc nomen pro Romanis Pontificibus accipit, prout eruditus ex eorum recensita serio quam statim subtexuit. Manifestum itaque est distinctionem inter Summos Pontifices et Romanam Sedem uti prorsus falsam esse respuendam.

Hisce positis si Pontificia decreta antequam vim fideles cogendi obtineant, inquirendum esset an cum anteactis definitionibus Romanorum Pontificum qui praecesserunt, seu cum Romanae Sedis traditione, atque etiam cum aliarum Ecclesiarum traditione, convenirent, iisdem gravissimis, quae supra indicavimus, malis cum unitatis Ecclesiae damno aditus pateret. Quisque enim ab iis definitiis huius conditionis praetextu dissentire posset, nisi prius sibi constaret utrum novā Pontificis definitio cum aliis Pontificiis decretis, ac cum aliarum Ecclesiarum traditione conveniret; hinc latissime cum unitatis discussione haeresibus, ac schismatibus via aperiretur. Quisnam autem in hoc dissensu supremus index constitueretur, qui sententiam ferret, utrum Pontificis decretum hac gaudente conditione, ut vis coactiva esset ei tribuenda? Vel suprema ita-

que fidei regula in Ecclesia deficeret, vel ad oecumenicum Concilium esset recurrendum. Cum ergo eadem pericula, ac gravia incommoda ex hac conditione cum totius Ecclesiae damno oriri certum sit, quibus praecedens conditio obnoxia, idem de hac postrema conditione est ferendum iudicium.

Praeterea si praedecessorum Pontificum decretis ratione primatus est vis coactiva tribuenda, eamdem vim cuiuslibet Pontificis decreta obtinent, cum par in quolibet Pontifice sit auctoritas agnoscenda. Quilibet Pontifex est Divi Petri in Primate successor, quilibet Primum obtinet; cuilibet ergo omnis Primatus auctoritas, ac iurisdictio, ac eadem iura competit. Christus Divo Petro eiusque singulis successoribus, non autem ipsi Pontificum seriei Primum cum suis dotibus, ac iuribus tradidit, aliter, *ceu* pluries diximus, unitatis bono non consuluisse.

Tandem Ecclesiae Patres in Summis Pontificibus ratione Primatus ad Ecclesiae unitatem tuendam hanc supremam, ac absolutam auctoritatem agnoverunt irreformabili iudicio fidei controversias dirimendi, ac vim fideles ad obedientiam cogendi, quin aliquam ad haec conditionem requisierint, atque uno ore affirmarunt, absolute ac sine ulla conditione Romani Pontificis fidei decretis summo cordis obsequio, esse ineluctabiliter assentendum. Concilia quoque Oecumenica Romani Pontificis in rebus fidei, ac morum definitio-nes ea veneratione exceperunt, qua Divi Petri, ac ipsius Divini Sal-vatoris oracula excepissent, et Petrum in suis successoribus viven-tem, per eorum os loquentem, et Ecclesiam fidei veritates docen-tem in Summorum Pontificum decretis venerati sunt. Recolantur ea, quae superius adduximus, Patrum ac Conciliorum generalium monumenta.

ARTICULUS IV.

*An teneatur Summus Pontifex ex Cathedra aliquid circa fidem ac mores definiens consilium seu Episcoporum, seu Cardinalium, seu Doctorum exquirere.*

Reiectis conditionibus ab iis inventis qui Romanorum Pontificum auctoritati detrahere, eamque imminuere conantur, modo est inquidendum, an saltem aliquibus consiliariis uti debeant Pontifices antequam in fidei ac morum controversiis definitivum iudicium profertant. Tria hic discutienda sunt. 1. An ut decreta fideles cogere valeant ad assentiendum iis quae fide divina credenda proposita sunt, a Summo Pontifice sint condenda adhibilis prius consiliariis, qui mature re discussa consultivum saltem pro definitione suffragium dederint. 2. An peccet Pontifex si absque ullo doctorum virorum consilio fidei ac morum definitionem condat. 3. quae fuerit Romanorum Pontificum praxis in hisce definitionibus tradendis. Quoad primum haec praemittimus. Plures Doctores tenent, Pontifices errare non posse, licet diligentia, et consultatio non praemittatur, ut Valentia (quaest. 1, punct. 7, §. 4, obiect. 6). Alii vero dicunt, eo ipso quo Deus assistat Pontifici ne decipiatur, assistere etiam ut debitam diligentiam adhibeat, et ex certitudine illius primi inferri certitudinem istius secundi, ut Canus (de Locis lib. 5, cap. 5 ad 2), et Granado (Tract. 7, disput. 2, sect. 2, num. 13). His praemissis dicimus: si Summus Pontifex in Sacris Scripturis, ac in Theologicas disciplinis sit maxime doctus, ac ea doctrina praeditus sit, ut absque aliorum virorum doctorum auxilio, ac consilio Sacrarum Scripturarum sensum, Ecclesiae traditionem, ac Theologorum sententias exquirere ac discutere per se ipse valeat, ac etiam propositionem aliquam in Scripturis ac in traditione contineri iudicare possit, atque ita absque aliorum consilio ipse solus, post maturum examen, aliquid de fide credendum definit, absolute loquendo infallibilis est, et fideles propositae fidei assentiri coguntur.

Absolutam ac independentem a quocumque aliorum consilio Christus Dominus potestatem regendi, pascendi, in fide confirmandi fideles Petro eiusque successoribus contulit, ut ex recensitis SS. Scripturarum testimonii manifestum apparet: absolute enim, et absque ulla irritante conditione ei dictum est: « *Tibi dabo claves — Pasce oves meas, — Confirma fratres tuos* ». In hisce Christi verbis plenariam potestatem Petro eiusque successoribus Christus dedit, et nullum apparet vestigium, supremam hanc potestatem docendi, ac ad fidei unitatem cogendi omnes fideles, intra limites aliorum consilium prius exquirendi coactatam fuisse. Siquidem plenaria potestate non gaudet is qui eam exercere valde non potest nisi alterius suffragium intercedat. Profecto si ex Christi institutione in hisco Primatus actibus exercendis, ad eorum valorem, aliorum consilium Pontifices adhibere tenerentur ad finem sibi praestitum in Primatus institutione assequendum, Christus indicare debuisset, quinam esseut consulendi; ne autem hi in errorem Summum Pontificem, qui eorum consilium teneretur sequi, cum damno fidei totius Ecclesiae inducere possent, infallibilitatis privilegio eos donasset. E contra Christus Petri ac eius successorum fide tamquam unitatis centro ac fundamento posita, pro sola fide Petri ne unquam deficeret, Patrem rogavit, ne corridente fundamento totum Ecclesiae aedificium corrueret, et soli Petro, eiusque successoribus, non eorum consiliariis, hoc privilegium contulit. Quod si neque ex Scripturis, neque ex Traditione aliquod iudicium erui potest, infallibilitatis privilegium consiliariis Summi Pontificis fuisse tributum, consequitur, absolute necessarium non esse, ut Pontifices eorum consultivum suffragium, quod sequi uon tenentur, exquirant.

Si pervolvantur Patrum ac Conciliorum generalium testimonia superius relata, facile quisque colligere potest, Patres ac Concilia Summorum Pontificum dogmatica decreta tanta suscepisse veneratione, voluti si ab ipso Petri ore dictata fuissent; ita Patres Chalcedonenses epistolam Leonis, Patres Concilii sexti Agathonis Epistolam, et septimi decretum Adriani habuerunt, nunquam inquirentes ultrum consiliarii a Summo Pontifice in iis decretis condendis adhibiti fuissent. Pontifices in suis decretalibus Literis, licet regulas

prudentiae sequentes de aliorum consultu eas ediderint, nuquam tamen existimarunt, eos necessario ad valorem adhibendos esse, sed ex plenitudine potestatis a Christo Domino Petro eiusque successoribus concessao se loculos fuisse declararunt, ut ea decreta legentibus appareat. Hacc ex iis confirmantur quae Nicolaus I, (Epist. 10) ad Carolum Regem scripsit: « Sedes haec sancta, atque praecipua cui Dominici gregis sollicitudo, curaque commissa est, in omnibus mundi partibus rectitudinis suae dispositione salubri, cuncta ordinaro, proficereque divino freta procurat auxilio, ot quod singulari etiam auctoritate perficero valet, multorum saepe Sacerdotum decernit definire consensu ». Hacc quoad valorem Pontificum definitionum dicta sint: nunc quoad licitudinem.

Dicimus 2. Ut Summus Pontifex in fidei ac morum decretis condendis, licite se gerat, studium ac consilium adhibere tenetur doctorum virorum, qui in S. Scriptura, Theologia, ac in iure canonico sint periti. Exploratum est, definitiones in fidei controversiis, quibus quid sit credendum proponitur, ex Sacra Scriptura, vel ex Traditione esse eruenda, uti vel ipsa Theologica ratio docet, ac Romani Pontifices in suis decretalibus, et ipsa Concilia Oecumenica satontur; unde Hormisda (Epistola 70) dicit Traditiones esse soquendas, alioquin a recto trahito deviatur; et Adrianus I (Epistola 4) ait, se defendero Septimam Synodus quia ex Traditione Imaginum sacrarum cultum definitivit: idque confirmatur Epist. 79 Evaristi, Epist. 1 Alexandri I, et Epist. 4 Xysli I. Atqui licet Summus Pontifex doctissimus ac in Sacris Scripturis, in Sanctis Patribus, ac in Sacris Canonibus maxime sit versatus, quod, ut ex Ecclesiastica Historia apparet, non in omnibus, qui Pontificias claves tenuerunt, verificatur; attamen Pontificalibus ac tolius Ecclesiae curis distractus, est moraliter impossibile, ut per scipsum Patrum, ac Sacrae Scripturae interpretum, ac Theologorum volumina pervolvere valeat; sed ost necessarium ut eos doctos viros adhibeat, qui summa diligentia ac studio, quid in his sacris fontibus contineatur, submissa veneratione eius iudicio subiiciant. Hanc methodum ipsa Oecumenica Concilia, quibus pluros semper doctissimi Episcopi interfuerunt, sequuta sunt, congregations Theologo-

rum statuendo qui materiis discussis, quid ex Scripturis explicite vel implicite erueretur, quid Sancti Ecclesiae Patres ac veteres Doctores docuissent, quid ex Ecclesiasticae Historiae monumentis colligi posset, quid Catholicae Universitates Theologicae sentirent, in medium proferrent, ut mature Episcopi Spiritus Sancti assistentia sententiam definitivam edere possent. Idipsum egisse dicendum est Romanos Pontifices Anacletum, Damasum, Leonem, Gelasium, Hormisdam, Agathonem, Hadrianum, qui in suis litteris sententiam ex iis quae Sacra Scriptura, et Traditio docet, prolatam esse fatentur: praesumi enim non potest, tempus iisdem superfuisse tantam voluminum molem evolvendi, sed doctorum virorum studio ac consilio ipsi usi sunt ad ea maturo examine decernenda.

Si itaque Pontifex sua doctrina confisus omnem doctorum consultationem in definiendis fidel ac iorum controversis negligeret, in re gravissima imprudenter operaretur: atque in re gravissima deliberato imprudenter agere illicitum est: Paulus (ad Timoth. Cap. 3) ait: « Oportet Episcopum esse prudentem ». Petrus Apostolus: « Estolo ergo prudentes et vigilate in orationibus vestris » (Epist. I, Cap. 4). In Proverb. (Cap. 24): « Erit salus ubi multa consilia ». Ecclesiasticus (Cap. 32, v. 4): « Fili, sine consilio nibil facias, et « post factum non poenitebis ». Ergo illicite ageret Pontifex, si per se ipsum absque ullo studio ac consilio Doctorum rem fidel aut mortuum ex cathedra definiret.

At fortasse aliquis dicet: Christus assistentiam suam Petro eiusque successoribus promisit, ne in iis definitionibus decipientur. Ergo Pontifex de hac divina assistentia securus, non tenetur quasi de se dubitare, iis uti prudentia regulis quo in aliis gravissimis negotiis adhiberi solent. Respondeo: Divina promissio Pontificem ab obligatione non eximit, qua ex iure naturae devincitur, prudenter quae Ecclesiae proponit, ad examen revocandi. Si quis in gratia fuerit a Deo confirmatus, tenetur tamen et praecepta servare, et eam, sicut antea, diligentiam adhibere, quae necessaria est ut pericula peccandi vitare ac suas obligationes agnoscere possit. Confirmationis enim in gratia efficit, ut ob divinam providentiam, et assistentiam in mortalibus noxae reatum ille non incidat, vel (ut aliqui ve-

lunt) nequeat peccare mortaliter; sed est providentiae divinae ut tolli suae obligationi satisfaciat. Idem in nostro casu dicendum est. Petrus eiusque successores ita in fide sunt a Domino confirmati ut in ea fidelibus tradenda errare non possint: at haec confirmatio obligationem non aufert, ad examen prius vocandi, quae sunt proponenda, et quemadmodum confirmatio alicuius in fide interna, non eum eximit a naturali obligatione prius cognoscendi, an quae credit, sint sufficienter proposita, sic confirmatio in fide externa proponenda obligationem naturalem non tollit examinis circa ea quae aliis proponuntur, sed efficit, ut ob divinam providentiam, et assidentiam nil a Pontifice absque sufficienti examine fidelibus credendum praebeat, prout ex ipso facto contingisse constat.

Dicimus 3. Romaniani Pontifices prudentiae regulas sequentes a Sancto Petro usque ad haec nostra tempora fidei morumque decreta ediderunt, ac novas erumpentes haereses definitivo iudicio profligarunt in aliquo Generali Concilio, vel saepissime coacto prius Episcoporum particulari consensu, pluries vero, praescritim posterioribus saeculis, exhibito S. R. Ecclesiae Cardinalium studio, ac consilio, nunquam tamen absq[ue] Thelogorum ac Doctorum consultatione. Huius Romanorum Pontificum praxeos indubia a primis Ecclesiasticis saeculis monumenta extant, quorum nonnulla speciminis gratia indicabimus.

Victor nonnisi in Concilio Episcoporum celebrem controversiam de die celebrandi Paschatis definiuit, ac Theodorum Byzantium Christi divinitatem et mortem negantem damnavit. Cornelius coacto Episcoporum Concilio ad instantiam S. Cypriani, constituit lapidos ad poenitentiam admittendos esse, ac Novatianorum et Catharorum haeresim anathemate perculit. Melchiades ad dirimendam controversiam Caeciliani, et Donatistarum Carthaginensis Concilium convocavit.

Quatuor Concilia convocavit Damasus, ac in tertio Apollinaristarum haeresim profligavit. Nestorianam haeresim, ac ipsum Nestorium in Romano Concilio Caelestinus I damnavit, eique decem dies ad resipiscentiam dedit: vidimus autem qua veneratione Ephesini Patres Caelestini decretum amplexi sint. Gelasius in Concllio 70

Episcoporum libris apocryphis proscriptis, sacrorum librorum Canonem confecit. In Concilio Romano 105 Episcoporum Monothelitarum haeresim anathemate confixit Martinus I, cuius decretum eius successor Agatho in alio Concilio 125 Episcoporum, novo decreto confirmavit, ac postea ad Patres sexti oecumenici Concilii transmisit, ut superius enarravimus.

Inutile esse existimamus alia promere exempla, cum exploratum sit, nunquam summos Pontifices fidei ac morum decreta condidisse, nisi prius adhibitis Conciliorum ac Theologorum consultationibus, prout quisque ea decreta pervolvens observare potest; et licet post Ioannem XXII provincialia Concilia usque ad Benedictum XIII ipsi non celebraverint; tamen Cardinalium Congregationibus (quae Concilii particularis locum tenent), ac Theologorum consilio constanter usi sunt antequam fidelis, morumque controversias dirimerent. Notum est quanto studio ac cura Bullam *Unigenitus* Innocentius X confecerit. Narrat in Vita Alexandri VII Cardinalis Pallavicinus, plures duodecim Consultorum, quorum ipse unus erat, ac quorundam Cardinalium Congregationem coram se Innocentium collegisse, qui, discussione usque ad quinque vel sex horarum spatium protracta, vota singuli scripto tradebant. Ita quoque Pius VI gravem adhibuit diligentiam ac prudentiam, ante quam Bullam *Auctorem Fidei* ederet. Tandem nos ipsi vidimus quot studia, ac diligentiae adhibitae fuerint, antequam Immaculatae Conceptionis dogma definiretur. Constat igitur quod superius diximus, cum ob divinam inerrantiae promissionem Summus Pontifex ab obligatione naturali exemplus non maneat omnem adhibendi diligentiam antequam quae sunt credenda, fidelibus proponat; ex divina providentia factum esse, ut nunquam nisi maturo adhibito examine, et requisitis sive Cardinalium, sive Episcoporum, sive aliorum doctissimorum virorum suffragiis, et nisi ferventissimis precibus divino implorato auxilio, Summi Pontifices quae ab omnibus essent de fide credenda, fidelibus solemniter ex cathedra proposuerint.

## CAPUT IV.

AN EXPEDIAT BANC VERITATEM UT FIDEI DOGMA DEPINIRE.

Ex iis itaque quae hactenus ea qua potuimus brevitate, exposita a nobis sunt, manifestum fit in revelationis divinae deposito hanc veritatem contineri: Christum Dominum Petri, ac eius successorum Romanorum Pontificum Primalum hac praerogativa exornasse; nunquam eos in tradendis fidel ac morum doctrinis posse a veritate deficere; quin imo mihi videntur pauca esse nostrae fidei dogmata, quae tam perspiculi gloriari possint divinae revelationis signis ac argumentis, quemadmodum haec veritas gaudet. Profecto pedum Sacrarum Scripturarum testimonia hermeneutice exposita, ac constans SS. Patrum traditio, inerrantiae privilegium Petro, eiusque successoribus fuisse a Christo tributum nos edocent, verum etiam ipsum huius praerogativae exercitium, cum universalis Ecclesiae consensu coniunctum, hanc inter fidei veritates esse recensemdam testantur. Profecto universao Ecclesiae consensus aliiquid de fide constituere potest, quando enim fidei omnes in aliquo dogmate firmiter credendo unanimi consenserunt, cum eo consensu falsitas ei deceptio consistere non potest; quia Deus assidentiam suam Ecclesiae praestat, ne in fide tota erret, ac decipiatur. Ex quo principio validissimum argumentum desumitur ad probandum inerrantium Summorum Pontificum, de qua loquimur, inter fidei veritates esse collocandam; etenim a primis Ecclesiae exordiis fideles omnes fidei decreta RR. Pontificum tum in controversiis definiendis, tum in novis haeresibus profligandis edita summa veneratione ac universalis consensu exceperunt, ac quemadmodum aliis dogmaticis veritatibus a Deo revelatis, ita quoque his definitionibus firmiter per intellectus assensum adhaeserunt. Quod in anteactis saeculis factum fuisse legimus, nos superioribus annis nostris oculis vidimus; omnes enim fideles a Summo Pontifice definito dogmate de immaculato Mariae Virginis Conceptu, hanc fidei veritatem sincero corde venerati sunt. At quia veritas aliqua uti fidei

dogma haberi non potest, neque ea firmissimum fidei assensum inclinare valet, nisi etiam credatur infallibilem esse auctoritatem a qua fuit definita, aliter posset subesse dubium, quod fidei divinae repugnet; fideles tamquam fidei dogmata de c r e t a R R . P P . in rebus fidei ac morum excipientes, ac uti haereticos reputantes eos, qui iis definitionibus obtemperare renunt, eos a Christo De mino fuisse hoc privilegio donatos, ut fidei dogma facile constanti et communi consensu retinuerunt.

Factum istud est tam historice certum, ut ipsi novitatis parentes, Gerson, et Major, haud ausi sint negare, imo expresse testali sint ante Constantiense Concilium sententiam nostram tam firmas in fidelium animis habuisse radices, ut tamquam haereticus qui eam negasset, haberetur.

At nos ipsi qui Episcoporum conventui occasione dogmaticae definitionis de Immaculata Virginis Conceptione coacto interfuisse gloriamur, testimonium reddere possumus universam Catholicam Ecclesiam in eo convenire, ut si decreto dogmatico Summi Pontificis aliquid definiatur de fido credendum, uti verae fidei divinae obiecto ei sit adhaerendum. Elenim postquam Episcopi ex variis Orbis Catholici partibus collati sententiam suam in Bulla dogmatica redigenda protulerunt, omnes uno ore conclamarunt nullum in ea **Bulla** de Episcoporum consensu indicium apparere debere, sed Petrum per Pium i o q u i atque ita sola infallibilis Summi Pontificis auctoritate decretum illud firmandum esse dixerunt, cum infallibili auctoritate praeditus sit Pontifex, quando ex cathedra loquens quid credere oporteat, docet.

Huic autem universae Ecclesiae consensui nil officit quod post Constantiense Concilium plures ex Gallia Theologi ac Episcopi contrariam sententiam sequuti fuerint, quin ea damnata uti haeretica fuerit. Etenim eorum sententia a communi Episcoporum, ac fidelium iudicio uti falsa, erronea, et haeresi ac schismati favens semper habita fuit; quod si haereseos nota ea sententia adhuc confixa non fuit, id solum explicitae definitionis Ecclesiae defectui tribuendum est.

Cum itaque agatur de veritate quae communissime a fidelibus saltem ut proxima fidei huc usque retenta est, cuius contradictores, qui hisce postremis aetatibus adversus eam<sup>1</sup> insurrexerunt, modo valde numero imminuti ac paucissimi sint, iam quaeritur utrum expediat, eam ut dogma fidei definire. In hac quaestione est quoque animadvertisendum, non solum Protestantes, sed illos quoque perversos homines, qui catholici nomine tantum vocari curant, quin Catholicam fidem practice sequantur, per publicas Ephemerides promulgasse unicum Concilii convocationis finem a Summo nostro Pontifice sibi praefixum esse, ut sua infallibilis auctoritas in rebus fidei ac morum uti dogma definiatur ut securius et maiori efficacia doctrinis quae humanitatis libertati ac progressui favent, censuras inurere valeat, et quin catholicorum ullus iis decisionibus obtenerare detrectet.

His animadversionibus ac cautelis prae oculis habilis, nostra sententia est, expedire, ut in Concilio Vaticano Pontificia infallibilitas dogmatico decreto definiatur. Rationes sunt. Vidimus superius alia de constitutione Ecclesiae dogmata, eius nimirum unitatem, Pontificis primatum, necessitatem cum eo communionis ad salutem, cum infallibilitate Pontificis connexionem habere, ita ut hac de fide non admissa, faciliori ratione Ecclesiae Catholicae inimici illa possent impetrare. Cum autem hisce nostris temporibus communiter hominum societatem error invadat, ut ratio omni auctoritatis iugo excusso, in primaevam, ac naturalem se redigat libertatem, opportunum mihi videtur, ut Romanorum Pontificum auctoritas hac definitione roboretur, ac ita fideles, si in communione catholica perseverare velint, Pontificiis definitionibus novos pullulantes errores damnantibus adhaerere summa cordis veneratione cogantur.

His autem accedit, quod a guberniis hodiernis libertate concessa typis edendi, dummodo politicam non offendant auctoritatem, omnes errores Ecclesiae et fidei contrarios, latissima sternitur fidei catholicae inimicis via novarum doctrinarum venenum inter fideles, cum gravissimo animarum damno, disseminandi: cum autem oecumenica Concilia non ita facile ac frequenter cogi possint, expedire mihi videtur, ut promptius, et efficacius his malis remedium afferatur,

dogmatice definire, Summi Pontificis iudicium, quo novae hae doctrinae et errores solemniter profligantur, irreformabile prorsus esse, ac vim habere omnes fideles obligandi. Hoc definito dogmate omne occluderetur contradictoribus effugium, qui ad enervandam et eludendam Pontificiae condemnationis vim dictitare solent, Pontificem in hisce definitionibus infallibilem non esse, et hanc infallibilitatem Pontificis novam esse aliquorum opinionem, ac rem inventam, prout scriptum legimus in Ephemeride *Il Mediatore* (Fac. XI, pag. 330), ubi dicit: « Il magisterio del Pontefice rispettabile « sempre, non è sempre nel medesimo grado, però che possa inse- « gnare, secondo i casi, ora con certezza, e talvolta anche, giusta « l'opinione di alcuni, colla infallibilità della Cattedra sua ». Par- riter (Fasc. XXXIII, pag. 1134): « E prima di ogni altra cosa fos- « se anche certa (come non è), l' infallibilità del Papa nel definire « le verità rivelate ». Sed nemo ignorat doctrinam de infallibilitate Romani Pontificis, licet adhuc definita de fide non sit, tamen certissimam esse, ac ut fidei proximam communiter haberi; ita ut inter opinabiles res rocesseri non possit, neque, meo adderem iudicio, absque peccati laethalis labo, saltem publice, impugnari. Hisce ita- que calamitosis temporibus, tum ad Summi Pontificis auctoritatem defendendam, tum ad eius in rebus fidel ac morum decretis vindicandam vim, valde expedire videtur, si proposita doctrina ut fidel dogma definiatur.

Opportunissimum autem submisso iudicio existimarem, pro definitio hanc nancisci occasionem, quae nobis in praesenti Conclio offertur. Ab omnium Episcoporum coetu luculentissima obsequi, venerationis, ac devotionis signa erga Divi Petri Cathedram exhibentur: ferventissime omnes Episcopi Sedi Apostolicae adhaerere attestantur, atque ita cum eo communionis, ac charitatis vinculo copulati sunt, ut unum compactum cum Summo Pontifico corpus efflicant. Profecto haec singulorum Episcoporum cum Ecclesiae Capite arctissima coniunctio, quae nunc conspicitur, anteactis saeculis non apparel; ex qua etiam universalis inter eos consensus ori- tur, quo Regnantis Summi Pontificis decretis submisso obsequuntur.

Quid autem de hoc Summi Pontificis privilegio tum Episcopi, tum universi fideles modo sentiant, ex his quae in dogmatica definitio de Immaculata Conceptione nos ipsi conspeximus, eruitur. Episcopi enim ut infallibilis Pontificis auctoritas in dogmate definicendo resulgeret, petierunt quemadmodum meminimus; fideles vero communi consensione tamquam verae fidei divinae dogma illam exceperunt; alque ita omnes testati sunt, hanc in eorum animis persuasione insidere, Summum Pontificem in huiusmodi decretis edendis infallibilem esse. Quare mihi videtur, quod si haec veritas est definita, opportunior occasio exhiberi non possit, ut definitur; nullum enim ex hac definitione verendum est inter Episcopos dissidium, nulla contentio, quia in imo a maiori parte ea desideratur; neque etiam inter catholicos excitarentur turbae, qui in hoc infensissimo bello a diabolo adversus Ecclesiam excitato, videntes ipsius civilis societatis fundamenta periclitari, maiori cordis, ac amoris affectu cum Apostolica Sede conglutinantur, a qua societatis praesidium expectant. Cum itaque nullum timendum sit malum ex hac definitione eventurum, et maxima pro animarum salute sint bona expectanda, mihi videtur valde opportunum hanc veritatem conciliari decreto sancire.

ERRATA

CORRIGE

Pag. 169 lin. 16. *Unigenitus* — *Cum occasione*

YAG 2004/14

**IMPRIMATUR**

**Fr. MARIANUS SPADA Ord. Praed. Sac. Pal. Ap. Magister.**

**IMPRIMATUR**

**JOSEPH ANGELENI Archiep. Corinth. Vicegerens.**

ROMAE  
TYPIS CIVILITATIS CATHOLICAE  
1870